

پژش روزنامه‌ها

آغاز باعکس یاد‌کاری و پایان با چکاندن ماشه

روزنامه صبح‌نو نوشت: ۲۶مهر عمر توافق هسته‌ای ایران موسوم به برجام به سر رسید. توافق پر سرو صدا که در این ۱۰ سال به موضوع اول سیاست

خارجی تبدیل شد و متأسفانه سیاست داخلی را نیز تحت‌الشعاع خود قرار داد، توافقی که حالا بعد از این تجربه ۱۲۰ ماهه پویژه در یک سال اخیر، این سؤال را در ذهن ایجاد می‌کند که اگر این توافق وجود نداشت آیا امروز شرایط بهتری داشتیم یا آنکه اوضاع پیچیده‌تر بود؟

با توجه به شرایط امروز حمله نظامی امریکا به تأسیسات هسته‌ای، جنگ ۱۲ روزه، از دست رفتن سوریه، ترور سید حسن نصرالله، زیر ضربه قرار دادن حزب‌الله و در آخر هم چکاندن ماشه در ماه‌های آخر برجام، شاید بتوان گفت که اگر برجامی وجود نداشت، کارت‌های بازی برای یک توافق بهتر یا بازگری بیشتر در صحنه بین‌الملل از امروز بیشتر بود. شاید همان ایام ایران برای پیگیری از حمله نظامی یا با هدف لغو تحریم‌ها وارد میز گفت‌وگو یا ۵۰۱۰ شده،اما این توافق در نهایت نتوانست تضمینی برای تحقق چنین اهدافی باشد؛ هر حمله شد و هم تحریم‌های سازمان ملل بازگشت. تجربه ۱۰ سال مذاکره بیپایی با امریکا و اروپا این درس را به ما می‌دهد که مذاکره خوش‌بینانه به تنهایی نمی‌تواند تضمینی برای رفع مشکلات با بهبود رابطه میان ایران و غرب باشد. درواقع دیپلماسی بدون پشتوانه بازرن‌دگی، محکوم به شکست است. بنابراین هم قدرت چانه‌زنی در میز مذاکره و هم تضمین توافق مستقیماً به قدرت بازدارندگی در میدان عمل گره خورده‌است. درواقع باید این گونه نگاه شود که توافق، «پایان مذاعه» نیست، بلکه «آغاز یک نبرد جدید» است برای تحقق بندهای توافق والا هر توافقی محکوم به سرنوشت برجام است که با یک عکس یاد‌کاری آغاز می‌شود و با چکاندن ماشه به اتمام می‌رسد.

ظریف در حال اجرای کدام مأموریت است؟!

روزنامه کیهان در یادداشتی در نقد مواضع اخیر محمدجواد ظریف پیرامون برجام نوشت: اوایل دهه ۹۰ که شرایط اقتصادی

کشور قدری دچار تلاطم شده بود، جریان غربگرا با شعار ضرورت مذاکره با امریکا به منظور حل مشکلات اقتصادی و رفع تحریم‌ها توانست از مردمی که آن روزها تحت فشار اقتصادی قرار گرفته بودند رای بگیرد. در طول هشت سال، این گفتمان به‌رغم هزینه‌سازی، میدان دادن به نفوذی‌ها، تبلیغات انبوه، عقب‌نشینی از اصول انقلاب، آسیب به منابع ملی، ایجاد وقفگی درون جامعه و خسارت‌های فراوان اقتصادی البته‌نتها‌نتوانست از موضعی برابر با غرب تعامل کند، بلکه نتیجه هشت سال هم‌غوشی با غرب و انجام تعهدات یک‌طرفه، تعطیلی توان هسته‌ای، تشدید تحریم‌ها، فشارهای همه‌جانبه سیاسی – بین‌المللی، فروپاشی اقتصادی و از دست دادن گز بندهای قابل مذاکره با غربی و در یک کلام تحقق خسارت محض بود که دولت‌های ۱۱ و ۱۲ را به دلیل ایجاد فرصت‌سوزی‌های بزرگ به عبرت ملی تبدیل کرد.

نویسنده در ادامه با بیان اینکه تجاوز نظامی ۱۲ روزه صهیونیست‌ها با همراهی مستقیم امریکا و حمله به میز مذاکره با دیگر طرف‌های فراهم کرد که افکار عمومی واقعیت کاسیان تسلیم و مذاکره با امریکا را تجربه کند، اضافه کرده‌است: در شرایطی که جامعه ایرانی بعد از جنگ تصویر واقعی‌تری از تبعات و شعار مذاکره با امریکا دریافت کرده‌مجدد به فروپاشی‌های رسانه‌ای آقای ظریف با هدف بازپنجه‌اندختن ضرورت رسید. مسیر به صورت یک خط و روند مورد رصد و ارزیابی قرار بگیرد، این گونه به نظر می‌رسد که آقای ظریف به صورت ویژه مأموریت دارد تا با افکار عمومی ایرانیان را برای مذاکره - بخوانید تسلیم - با امریکا همراه نماید. سؤال این است: آیا ظریف در حال اجرای مأموریت است؟ کدام مأموریت؟

نزوم طرح شکایت ایران از کشورهای غربی

روزنامه جام‌جم در یادداشتی با اشاره به پایان قطعنامه شماره ۲۲۳۱ سازمان ملل متحد نوشت: از منظر حقوقی، قطعنامه مذکور منقضی شده و بازگشتی به آن وجود ندارد، بنابراین مکانیسم ماشه از نظر حقوقی اعتبار ندارد. براساس مفاد قطعنامه و برجام، ایران در انجام تعهدات خود تخلف نکرده و لذا مشمول اعمال مکانیسم ماشه نمی‌شود؛ ضمن اینکه اجرای چنین مکانیسمی با سد کمیته تحریم‌ها و پتل کارشناسی مواجه است و عملی کردن آن دشوار است. در حوزه حقوقی دو تفسیر وجود دارد؛ تفسیر اول متعلق به ایران، چین، روسیه و بسیاری از کشورهای جنبش عدم تعهد است که معتقدند با منقضی شدن قطعنامه، بهانه‌ای برای ادامه تحریم‌های سازمان ملل علیه ایران وجود ندارد. تفسیر دوم متعلق به کشورهای غربی است که بر فعال‌بودن مکانیسم ماشه و بازگشت تحریم‌ها اصرار دارند، هر چند این دیدگاه در اقلیت است. نویسنده اضافه کرده‌است: از منظر حقوقی، ایران ظرفیت بهره‌برداری از نهادهای بین‌المللی برای طرح شکایات علیه کشورهای غربی را دارد. به‌عنوان مثال، می‌توان از دیوان بین‌المللی دادگستری یا شورای امنیت سازمان ملل به‌عنوان مرجع قابل رجوع استفاده کرد. در این زمینه، ریاست دوره شورای امنیت در اختیار روسیه است که می‌تواند به تسهیل روند کمک کند. علاوه بر این، پیگیری موضوع از طریق مهکاری یا کشورهای همراه و استفاده از مجمع عمومی سازمان ملل و ارسال یادداشت‌های موضع‌گیری‌های حقوقی به شورای امنیت می‌تواند در تقویت مواضع ایران مؤثر باشد.

مختصات یک نقطه عطف حقوقی

روزنامه رسالت نوشت: امریکا و تروئیکای اروپایی چه بخواهند یا نخواهند، اکنون نه برجام وجود خارجی دارد و نه قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد جاری است! انقضای محدودیت‌های اعمال‌شده بر برنامه هسته‌ای ایران براساس قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل، یک تغییر پارادایم اساسی در معادله هسته‌ای ایران و غرب ایجاد کرده‌است. این تحول، تنها ماهیت فعالیت‌های هسته‌ای ایران را در چارچوب معاهده NPT و نظارت عرفی(و نه فرایادمانی) آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بازتعریف می‌کند، بلکه، مهم‌تر از آن، اعتبار و مشروعیت ابزارهای حقوقی بین‌المللی مورد استفاده توسط قدرت‌های غربی را نیز به چالش می‌کشد. نکته کافونی در این تحول، ناتوانی اروپایی‌ها در ضرب زبانشازی موقعیت آمیز اسنپ یک است. این مکانیسم که برای بازگرداندن تحریم‌های چندجانبه شورای امنیت در صورت تخلف ایران از برجام طراحی شده بود، در خلأ عملیاتی فرو رفته است. استدلال اصلی آنها بر این مبنا بود که اگر یکی از طرفین (ایالات متحده) اساس توافقی (برجام) را نقض کند، نمی‌تواند از سازوکارهایی که برای اجرای آن توافق طراحی شده‌اند، برای اعمال فشار مجدد بهره‌برد، به ویژه زمانی که طرف مقابل (ایران) همچنان در چارچوب نظارتی باقی مانده‌است. این موضع‌گیری، تروئیکای اروپایی را نیز در موقعیت حقوقی – عملیاتی دشواری قرار داده است. این گروه کور، محصول ناتوانی غرب در فهم و هضم واقعیتی بود که جمهوری اسلامی ایران قبل از اعمال مکانیسم ماشه نسبت به آن هشدار داده بود. این بد نیست نشان می‌دهد که ابزارهای فشار حقوقی، به ویژه در ساختارهای چندجانبه مانند سازمان ملل، تنها از مانعی مؤثرند که اجماع بین همه اعضای دائمی شورای امنیت سازمان ملل متحد حفظ شود. زمانی که این اجماع از بین برود، آن سازوکارها به ابزارهای سیاسی بی‌خاصیت تبدیل می‌شوند.



۲ گزارش ۲ یک

غربی‌ها و صهیونیست‌ها باید تصویرسازی‌های غلط را به طوره کامل از مخیله خود خارج کنند، آنها باید بدانند که حبله‌های‌شان در برابر ملت ایران رنگ پاخته و قدرت‌شان فرو ریخته‌است. به گزارش خبرگزاری بسیج، سردار غلامرضا سلیمانی، رئیس سازمان بسیج مستضعفین صبح روز گذشته طی سخنانی در اجلاسیه شهدای راه قدس در شیراز، ضمن گرامیداشت یاد و نام شهیده «معصومه کرباسی» و شهید «رضا عواضه» اظهار کرد: اسنان فارس دارای ویژگی‌ها و افتخارات بزرگی است و مزین به امتیازات فراوان خاص و فوق‌العاده می‌باشد. شهید کرباسی نیز به عنوان اولین شهیده جبهه مقاومت از ایران اسلامی، متعلق به شهر شیراز است، این شهید در میانه عمر که و از سوی شقی‌ترین باند چپ‌انکار جهان به شهادت رسید. وی با بیان اینکه ملت ایران در انقلاب اسلامی، مُبدع فرهنگ جدید مقاومت بود، گفت: شهید حاج‌قاسم سلیمانی این فرهنگ را در جهان اسلام و کره عالم منتشر کرد.

رئیس سازمان بسیج مستضعفین با بیان اینکه فرهنگ مقاومت بر خاسته از ملت ایران است، عنوان کرد: ملت ایران می‌تواند با افتخار اعلام کند که بر چمدان فرهنگ مقاومت است. **■ ایده مقاومت جهانی شده‌است** سلیمانی افزود: ملت ایران طی ۴۶سال گذشته در برابر قدرت‌های جهانی، امریکا، صهیونیست‌ها و برخی قدرت‌های حلیه گر اروپایی، مقاومت پیشه کرده و توانسته‌است با تکیه بر هدایت‌های رهبر حکیم انقلاب اسلامی، مسیر رو به پیشرفت خود را با موفقیت پیماید. وی با بیان اینکه ملت ایران طی ۴۶سال گذشته، با فداکاری‌های فراوان، همه طرح‌ها و نقشه‌های امریکایی و صهیونیستی را که برای جهان اسلام تدارک دیده شده بود، خنثی

کرده است، گفت: امروز بشر با پدیده جدیدی به نام «مقاومت» روبه‌رو شده‌است. امروز نه تنها کشورهای اسلامی، بلکه تحلیکران جهانی و مؤسسات مطالعات راهبردی جهانی نیز از پیروزی مقاومت سخن می‌گویند. سردار سلیمانی تصریح کرد: امریکایی‌ها امروز اذعان دارند که برای پیروزی در نبردها، صرف داشتن قدرت نظامی، کافی نیست و داشتن روحیه و فرهنگ مقاومت نیز لازمه پیروزی در نبردهاست.

رئیس سازمان بسیج مستضعفین در ادامه گفت: ما باید خوش‌خود را از مفهوم پیروزی مشخص کنیم. آیا تصرف یک سرزمین، پیروزی محسوب می‌شود؟ امروز خوشش جدیدی از پیروزی در نبردها، مطرح است. امروز دنیا نسبت به گذشته تغییرات فراوانی پیدا کرده و در مسیر انتقال از یک دوره به دوره جدید دیگری است. این انتقال امروز در حال رخ دادن است و در برخی موضوعات نیز به وقوع پیوسته‌است. جهان امروز، جهان چند سال پیش یا چند دهه پیش نیست. امروز در شهرهای مختلف اروپا و امریکا، ده‌ها و صدها هزار نفر از مردم در حمایت از فلسطین و محکومیت جنایات صهیونیست‌ها به خیابان‌ها می‌روند.

وی با بیان اینکه امروز «مقاومت» از جنبه قدرت نرم، به پیروزی‌های جهانی فوق‌العاده‌ای دست پیدا کرده‌است، اظهار کرد: رژیم صهیونیستی با اتکا بر یک قدرت فناوریانه و عظیم که دهه به امریکا و اروپاست، طی ماه‌های گذشته بخش‌هایی از لبنان را اشغال کرد، اما آ یا در مقام عمل، موفق شد به یک پیروزی واقعی دست پیدا کند؟ دشمن نتواند به تهران را در دستسور باز دارد، بشریت به کار گیرد، اما تصمیم گرفت از آن علیه دست پیدا کند.

۲ گزارش ۲ یک

۱۳آبان پاسخ ملت ایران به جنگ ۱۲ روزه امریکا

حجت‌الاسلام رستمی: ۱۳آبان صحنه تقابل امروز ملت ما با استکبار جهانی است



برای نفوذ در انقلاب اسلامی و تجزیه کشور بود. اسناد به‌دست‌آمده از سفارت امریکا نشان داد این سفارتخانه مرکز فرماندهی برای طراحی‌های متعدد علیه ملت ایران و نهضت انقلابی بوده‌است. رستمی گفت: دانشجویان انقلابی، با خشم نسبت به جنایت‌ها و حمایت‌های امریکا از شاه جنایتکار و سلسله‌جنایت‌پهلوی، به سفارت حمله کردند، اما به جای آسیب‌شدن به خواسته‌های ملت ایران، امریکا نه تنها شاه را مسترد نکرد، بلکه اموال ایران را هم بازنگرداند و بر خلاف تعهدات بین‌المللی، به مداخلات خود در امور داخلی ایران ادامه داد. امریکا حتی برای ضربه به انقلاب اسلامی طراحی حمله نظامی به تهران را در دستسور کار قرار داد. بی‌رحمانه دانش آموزان تهران در ۱۳آبان ۱۳۵۷ از سوی عمال رژیم پهلوی، تنها چند ماه پیش از پیروزی انقلاب و سووم، سالروز تسخیر لانه جاسوسی امریکا در ۱۳آبان ۱۳۵۸ به دست دانشجویان پیرو خط امام.

رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها عنوان کرد: این تسخیر، اقدامی اعتراضی از سوی دانشجویان علیه پدش‌رش شاه مخلوع از سوی امریکا، غارت اموال ملت ایران از سوی عوامل شاه و طراحی‌ها و توطئه‌های امریکا

مواجه نیستند، بلکه تنها چند ماه از یک جنگ



سرویس سیاسی۹۰۰۸۵۲۳۰

سردار سلیمانی در اجلاسیه شهدای راه قدس:

صهیونیسم در برابر اراده ملت ایران فروریخته‌است

■ «مقاومت» عمق خباثت صهیونیست‌ها را عیان کرد

سردار سلیمانی با بیان اینکه امروز جهان با یک پدیده خطرناک به نام صهیونیسم روبه‌رو است، گفت: این پدیده خطرناک، صرفاً محدود به سرزمین اشغال شده فلسطین نیست بلکه اصل و ریشه آن در غرب، اروپا و امریکا قرار دارد، این باند جنایتکار از سده‌ها پیش به سمت مسلمانان گسیل شدند، آنها هم در دوره جنگ‌های صلیبی و هم بعد از جنگ جهانی دوم، به سمت فلسطین گسیل شدند. صهیونیست‌ها پشت جنگ‌های صلیبی قرار داشتند، صلیبیون در اولین لشکرکشی خود با یک‌میلیون نفر به سمت مناطق مسلمان نشین یورش آوردند.

وی افزود: تضعیف دو قدرت جهان اسلام طی دهه‌های گذشته (ایران و عثمانی) و سپس پیاده‌سازی طرح روی کار آوردن اسرائیل، نقشه غرب برای ایجاد رژیم صهیونیستی در منطقه غرب آسیا بود. رئیس سازمان بسیج مستضعفین با بیان اینکه تفکر مقاومت، سبب شناساندن عمق خباثت و جنایتکار بودن صهیونیست‌ها به جهانیان شد، عنوان کرد: راه موفقیت ملت‌های

جهان، مواجهه با صهیونیست‌هاست.

سردار سلیمانی یادآور شد: اخیراً س‌رمداران امریکایی گفتند که ما می‌خواهیم مجدداً دین را وارد جامعه امریکا کنیم، آنها تصمیم دارند ارتش کشورشان را برپای موفقیت در نبردها، بمب‌هایی که بر سر مردم غزه فرو ریخته شد، از حجم بمب‌های هر دو جنگ جهانی قبلی بیشتر بود. مدارس، دانشگاه‌ها و بیمارستان‌های غزه از بین رفتند اما مردم غزه در مقابل همه این فجایع، شعار «جهنات منالذله» سر دادند. هنوز هم به رغم اعلام آتش‌بس، جنایت‌های صهیونیست‌ها در غزه ادامه دارد.

رئیس سازمان بسیج مستضعفین گفت: غزه قبل از طوفان الاقصی هم محاصره بود، اما طی دو سال گذشته، این محاصره بسیار سنگین‌تر از قبل شد.

سردار سلیمانی تصریح کرد: آیا رژیم صهیونیستی که در پی کوچاندن مردم غزه و ساخت برجهای چندین طبقه در این منطقه بود، در نهایت موفق شد به خواسته‌هایش برسد. حقیقت آن است که رژیم صهیونیستی تمام زیرساخت‌های غزه را نابود کرده اما هنوز هم نمی‌تواند ادعا کند به پیروزی رسیده است. وی با بیان اینکه مقاومت مردم غزه، سبب جهانی‌شدن موضوع فلسطین شده است، گفت: امروز مسئله فلسطین تنها در کشورهای اسلامی، بلکه در اروپا و امریکا نیز بسیار بر جسته و پرتنگ شده است. رئیس سازمان بسیج مستضعفین افزود: واقعیت آن است که غرب از فناوری، علم و دانش و قدرت کارشناسی که از دوره رنسانس به دست آورد، علیه بشریت سوءاستفاده کرده است. غرب متعهد بود که این فناوری‌ها را برای صلح و آزادی بشریت به کار گیرد، اما تصمیم گرفت از آن علیه بشریت سوءاستفاده کند.

گریه‌های خیر

معاون اول رئیس‌جمهور:

بستر تحقق «ما می‌توانیم» بیش از هر زمانی فراهم‌است

معاون اول رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه راهبرد ملی کشور باید ساخت «ایران هوشمند» و بهره‌گیری از فناوری برای ارتقای کیفیت زندگی مردم و رشد اقتصادی باشد، گفت: دستیابی به جایگاه نخست علمی و فناوری در منطقه تنها با انسجام، همدلی و هم‌افزایی میان دستگاه‌ها و نهادهای مختلف امکان‌پذیر است. محمدرضا مؤمنان، معاون اول رئیس‌جمهور در جلسه‌ای با حضور وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، دبیر شورای عالی فضای مجازی و مدیران ارشد دستگاه‌های مرتبط اظهار داشت: جمهوری اسلامی ایران با تکیه بر سرمایه انسانی جوان، متعهد و متعصب، می‌تواند در مسیر تحول دیجیتال گام‌های بلندی بردارد.

معاون اول رئیس‌جمهور تأکید کرد: باید از ظرفیت‌های فناوری‌ها برای افزایش بهره‌وری اقتصادی، بهبود خدمات عمومی و ارتقای امنیت سایبری کشور استفاده کرد تا مردم اثر فناوری را در زندگی روزمره خود احساس کنند. وی با اشاره به برنامه سه‌ساله دولت برای توسعه علمی و فناوری افزود: تحقق اهداف ملی در این حوزه نیازمند تأمین مالی پایدار، حضور فعال بخش خصوصی و هم‌افزایی بین‌بخشی است. عارف تأکید کرد: در دولت چهاردهم، بستر تحقق شعار «ما می‌توانیم» بیش از هر زمان دیگری فراهم شده است و باید از اختلافات جزئی عبور کرد تا کشور به سمت آینده‌ای هوشمند و فناوری‌انه حرکت کند.



فرمانده انتظامی کشور:

دشمن، رؤیای سقوط نظام را داشت اما به التماس افتاد

فرمانده فرجا با اشاره به اینکه رزمندگان دفاع مقدس دوم ما کسانیی بودند که با کتیف‌ترین و شقی‌ترین دشمن دشمن زمان خود روبه‌رو شدند، گفت: دشمنی که فکر می‌کرد در فاصله چند روز می‌تواند نظام ما را اسقاط کند، طی شرایطی دست به داسان ارباب خود می‌شود تا از این معر که نجات پیدا کند، به گزارش فارس، سردار رادان، فرمانده انتظامی کشور روز گذشته در اجتماع خانواده شهدای فرجا در جنگ ۱۲ روزه با اشاره به عظمت و اعتبار معنوی شهدا خاطر‌نشان کرد: تمام نبرد گاه‌های ما در دفاع مقدس اول، تبدیل به زیارت‌گاه میلیون‌ها نفر از مردم ایران، منطقه و جهان شد و این به واسطه لطف الهی است.

سردار رادان با اشاره بر اینکه رزمندگان دفاع مقدس دوم ما کسانیی بودند که با کتیف‌ترین و شقی‌ترین دشمن زمان خود روبه‌رو شدند، بیان داشت: دشمنی که فکر می‌کرد در فاصله چند روز می‌تواند نظام ما را اسقاط کند طی شرایطی دست به دامان ارباب خود می‌شود تا از این معر که نجات پیدا کند. فرمانده فرجا در بخش دیگری از اظهارات خود در این اجتماع اظهار داشت: شهدای ما در تمامی دوران‌ها مظهر اقتدار و عزت ایران اسلامی بوده‌اند و صحنه‌های باشکوه اقتدار این سرزمین همیشه با حضور مردم رقم خورده است و در دفاع مقدس ۱۲ روزه نیز این شکوه را شاهد بودیم. سردار رادان اضافه کرد: مقاومت و حق‌طلبی در وجود ملت ایران است و رهبر معظم انقلاب اسلامی نیز در مورد دفاع مقدس ۱۲ روزه به درستی و روشنی چشم‌انداز این راه را بیان کرد و ما را به واسطه لطف الهی به واسطه عمق یافتن این ویژگی در وجود ملت ایران است.

ادوات جنگ

عبرت‌هایی برای زمانه‌پسار جام

۲۶مهرماه به‌طور رسمی و براساس توافق هسته‌ای موسوم به برجام، این توافق پس از ۱۰ سال پایان یافت؛ توافقی که با اعتطاف و نرمش بیش از اندازه ایران، قرار بود سایه تحریم‌ها را سر ایران رفع و پرورده هسته‌ای ایران را عادی کند اما طرف غربی از همان ابتدای توافق، بنا را بر ناسازگاری و سنگ‌اندازی گذاشت تا در عمل نشان دهد هدف واقعی آنها چیز دیگری است، حتی دولت اواما که خود طرف مذاکره برجام بود، پایبندی کاملی به توافق نداشت و ایران هرگز نتوانست از موهبت‌های وعده داده شده، بهره‌مند شود.

«صدای ایران» روزنامه اینترنتی رسانه KHAMENEI.IR در سرمقاله شماره ۱۱۹ خود نوشته‌است: با خروج یک‌طرفه امریکا از برجام، اروپایی‌ها وعده‌های رنگارنگ دادند و ایران همچنان به تعهدات خود پایبند ماند اما به هیچ‌کدام از آن وعده‌ها عمل نکرد و بعد از آنکه تهران طبق متن توافق، شروع به کاهش گام‌به‌گام تعهدات خود کرد، با وقاحت هر چه تمام‌تر انگشت اتهام را بسوی ایران دراز کرده و مدعی نقض برجام شدند و اصلاً به روی مبارک خود نیابردند که این امریکا بود که از برجام خارج شد و خود آنها بودند که به هیچ‌کدام از وعده‌های خود برای احیای خسارت‌های ایران عمل نکردند.

ماجرا کش‌وقوس فراوان یافت و هرچه ایران حسن نیت و نجابت به خرج داد، طرف مقابل گستاخ و جری‌تر شد و کار را به جایی رساندند که در میانه مذاکرات، دست به حمله نظامی زدند؛ گناجوری که اگرچه اسرائیل در ظاهر مجردی آن بود اما درواقع به‌نهایت از غرب انجام شد و البته در رسیدن به اهداف راهبردی خود کاملاً ناکام ماند، سپس غرب آشکارا و بدون داشتن مشروعیت حقوقی، مکانیسم ماشه را فعال کرد تا تحریم‌های سازمان ملل را دوباره بازگرداند؛ اقدامی که ایران به‌همراه روسیه و چین، به‌عنوان دو عضو دائم شورای امنیت، رسماً آن را رد کرده و ۱۲۰ کشور عضو جنبش عدم‌تعهد نیز به این تصمیم و رویکرد پیوستند تا نشان دهند دوره کذب‌دیی امریکا بر جهان گذشته و فصل جدیدی آغاز شده است.

برجام بیش از منفعت برای ایران عبرت داشت و مهم‌ترین عبرت آن نیز غیرقابل‌اعتماد بودن غرب است که به قول حضرت ائینه‌الله جوادی‌آملی وقتی به امریکایی‌ها دست می‌دهید، انگشتان‌ت را بشمارید! برجام اثبات کرد دشمن به هیچ‌چیز قنات دست نمی‌کشد، این‌ها را تحریم را ندارد و چنین مسیری غیرمنطقی و در عمل، نپسند است. مذاکره هیچگاه از جعبه‌ایز ایران خارج نشده اما باید دانست چرا از این امری استفاده می‌کنیم و از آن چه انتظاری داریم. دشمن به‌خیال خود می‌خواهد قربانه یک تکه را به جای قناری مذاکره قالب کند، غافل از آنکه ایران اهل تسلیم و کرنش نیست. صفارایی دشمن و اهداف آن شفاف‌تر از پیش شده و علنی می‌گوید به‌دنبال چیست. در چنین شرایطی اتحاد و انسجام اجتماعی، هم‌دلی جریانات و گروه‌های سیاسی در برابر صفارایی دشمن و یارگیری هوشمندانه در سطح جهانی از جمله اقدامات لازم و ضروری است و هر گونه اقدامی برخلاف این الزامات، ریختن آب به آسیاب دشمن و شلیک به سنگر خودی است.